SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 407, DE 2022

Voto de pesar pelo falecimento de Francisco Fausto Matto Grosso Pereira.

AUTORIA: Senador Nelsinho Trad (PSD/MS)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 407/2022

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/153388

Gabinete Senador Nelsinho Trad

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais e de acordo com as tradições da Casa

inserção em ata de voto de pesar pelo falecimento de Francisco Fausto Matto Grosso

Pereira, bem como a apresentação de condolências a sua esposa Maria Augusta

Pereira e aos seus familiares.

JUSTIFICAÇÃO

 Faleceu na madrugada desta quarta-feira (1º), em Campo

Grande, Francisco Fausto Matto Grosso Pereira, aos 73 anos. Tornou-se engenheiro

civil em 1972, pela Universidade Federal do Paraná. Em Mato Grosso do Sul,

aposentou-se como professor do curso de engenharia da Universidade Federal

(UFMS), foi ainda vereador de Campo Grande na década de 1980.

Natural de Ponta Grossa (PR) ele fez de Campo Grande o seu lar. Fausto

partiu, mas deixou inúmeras contribuições ao nosso Estado através de seu exímio

trabalho e competência.

Seu legado memorável ficará na história, na política e na engenharia

sul-mato-grossense.

Minhas condolências a sua esposa, aos seus familiares e amigos.

S
F

/
2

2
8

5
6

.
6

9
1

7
3

-
0

5

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 3 Avulso do RQS 407/2022

Requeiro, nos termos regimentais e de acordo com as tradições da Casa inserção em ata de voto de pesar pelo
falecimento de Francisco Fausto Matto Grosso Pereira, bem como a apresentação de condolências a sua esposa Maria
Augusta Pereira e aos seus familiares.

Sala das Sessões, 1º de junho de 2022.

Senador Nelsinho Trad
(PSD - MS)

S
F

/
2

2
8

5
6

.
6

9
1

7
3

-
0

5

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 3 Avulso do RQS 407/2022